



**FREGUESIA
DE
AMARELEJA
(MUNICIPIO DE MOURA)**

Ata n.º 04- Mandato 2025/2029

28/11/2025

----- Aos vinte e oito dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte e cinco, pelas dezasseis horas e trinta minutos, reuniu o executivo da Junta de Freguesia de Amareleja, na sua sede, estando presentes os membros: -----

----- TIAGO ANTÓNIO LUCAS BATISTA, Presidente; -----

----- IVO FILIPE CORREIA VEIGAS, Secretário; -----

----- O senhor Presidente declarou aberta a reunião, começando por propor os seguintes pontos para a ordem de trabalhos, proposta essa aprovada por unanimidade dos presentes: -----

PONTO 1 - Resumo Diário de Tesouraria 28/11/2025;

PONTO 2 – Informação - Ordens de Pagamento – novembro;

PONTO 3 - Informação Listagem de Atestados e documentos similares – novembro;

PONTO 4 - Adjudicações – Fornecimentos, Prestações de Serviços e Outros;

PONTO 5 – Isenção de Transportes – outubro e novembro;

PONTO 6 - Autorização de pagamento de trabalho extraordinário e ajudas de custo – novembro;

PONTO 7 – Pedidos de Apoio – Associativismo de Amareleja;

PONTO 8 - Informação – Alteração da Despesa – 11.ª, 12.ª e 13.ª Alteração do Orçamento para o Ano 2025;

PONTO 9 – Informação – 13.ª Alteração do PPA – Plano Plurianual de Atividades para o Ano 2025;

PONTO 10 – Projeto n.º 0116/+I/25, no âmbito da candidatura n.º Id 2108/558 apresentada ao abrigo da medida + inclusão do IIEFP – Autorização de Despesa;

PONTO 11 – Outros Assuntos;

----- **PONTO 1- Resumo Diário de Tesouraria 28/11/2025.** -----

----- Pelo senhor Presidente foi apresentado o resumo diário de tesouraria do dia 28 de novembro, verificando-se que o mesmo apresenta um saldo positivo de **190.410,81 €** (cento e noventa mil, quatrocentos e dez euros e oitenta e um centímo), estando em caixa 333,25 € (trezentos e trinta e três euros e vinte e cinco centímos), na conta da Caixa e Crédito Agrícola 70.984,67 € (setenta mil, novecentos e oitenta e quatro euros e sessenta e sete centímos), e na conta do Novo Banco 119.092,89 € (cento e dezanove mil e noventa e dois euros e oitenta e nove centímos). -----

DELIBERAÇÃO: Depois de verificado e conferido o resumo diário de tesouraria do dia 28 de novembro, que apresenta um saldo positivo no valor de **190.410,81 €**, foi tomado conhecimento. -----

----- **PONTO 2- Informação - Ordens de Pagamento – novembro.** -----

----- Pelo senhor Presidente foi apresentado o livro de caixa com o resumo das ordens de pagamento respeitantes ao mês de novembro de 2025, com lançamentos até dia 28, num total de **50.058,11 €** (cinquenta mil e cinquenta e oito euros e onze centímos),



B.T. JVO

**FREGUESIA
DE
AMARELEJA
(MUNICIPIO DE MOURA)**

autorizadas pelo senhor Presidente, no âmbito da delegação de competências e conferidas por esta Junta de Freguesia. -----

DELIBERAÇÃO: Depois de verificado e conferido o resumo das ordens de pagamento respeitantes ao mês de novembro, com lançamentos até ao dia 28, num total de 50.058,11 €, foi tomado conhecimento. -----

----- PONTO 3- Informação – Listagem de Atestados e documentos similares – setembro. -----

----- Pelo senhor Presidente foi apresentada uma listagem de todos os Atestados e documentos análogos, emitidos pela Junta de Freguesia, durante o mês de novembro e arquivados nas pastas respetivas, aos quais correspondem os números: 395 até 424. -----

DELIBERAÇÃO: Depois de verificada e conferida a listagem de todos os atestados e documentos similares, emitidos pela Junta de Freguesia, durante o mês de novembro, foi tomado conhecimento. -----

----- PONTO 4 - Adjudicações–Fornecimentos, Prestações de Serviços e Outros. -----

----- Pelo senhor Presidente foi apresentada proposta de orçamento datada de 26 de novembro de 2025, pela empresa **5G – Johnny Serrano dos Santos** para fornecimento de 800 calendários personalizados, pelo valor global de 760,00 €, acrescidos de IVA à taxa legal em vigor, o que perfaz a quantia de **934,80 €** (novecentos e trinta e quatro euros e oitenta cêntimos). -----

DELIBERAÇÃO: Depois de verificar a proposta de orçamento apresentada pela empresa **5G – Johnny Serrano dos Santos** para fornecimento de 800 calendários personalizados, pelo valor global de 760,00 €, acrescidos de IVA à taxa legal em vigor, o que perfaz a quantia de **934,80 €** (novecentos e trinta e quatro euros e oitenta cêntimos), foi deliberado, por unanimidade dos presentes, autorizar a despesa e adjudicar os bens acima referidos. -----

----- PONTO 5 – Isenções Transportes – setembro. -----

----- Foi apresentada proposta, no sentido de isentar os seguintes transportes: **Sociedade Recreativa Amarelejense:** deslocação do Grupo Coral a Lisboa no dia 1 de outubro, isenção do transporte no valor total de **245,44 €**; **Universidade Sénior – Polo de Amareleja:** deslocação à Amieira no dia 2 de outubro, isenção do transporte no valor total de **55,84 €**; **Grupo Desportivo Amarelejense:** deslocação a Vila Nova de São Bento no dia 18 de outubro, isenção das despesas da viatura no valor total de **36,30 €**; deslocação a Mértola no dia 01 de novembro, isenção das despesas da viatura no valor total de **69,00 €**; deslocação ao Redondo no dia 15 de novembro, isenção das despesas da viatura no valor total de **48,30 €**; **Centro Social de Amareleja:** deslocação a Safara no dia 22 de outubro, isenção do transporte no valor total de **35,97 €**; deslocação a Moura no dia 23 de outubro, isenção do transporte no valor total de **33,97 €**; deslocação a Beja no dia 24 de outubro, isenção do transporte no valor total de **99,17 €**; **Escola Básica Professor Francisco Honrado Pereira de Amareleja:** deslocação a Moura no dia 18 de novembro, isenção do transporte no valor total de **26,64 €**; **Projeto Dar Vida à Vida:** foi apresentado pedido de transporte para deslocação ao Santuário da Virgem das Graças em Oliva de la Frontera, deliberado isentar as despesas da viatura e cobrar as despesas do motorista e ainda informar requerentes; -----

DELIBERAÇÃO: Deliberado, por unanimidade dos presentes, isentar os transportes acima referidos. -----



BLT. IVO

**FREGUESIA
DE
AMARELEJA
(MUNICIPIO DE MOURA)**

----- PONTO 6 – Autorização de pagamento de trabalho extraordinário e ajudas de custo aos trabalhadores da Junta de Freguesia – novembro. -----

----- Foram analisados os mapas referentes às horas extraordinárias e ajudas de custo dos trabalhadores da Junta Freguesia do mês de novembro de 2025. -----

DELIBERAÇÃO: Depois de verificados e conferidos os mapas referentes às horas extraordinárias e ajudas de custo dos trabalhadores da Junta de Freguesia respeitantes ao mês de novembro, foi deliberado, por unanimidade dos presentes, aprovar os respetivos documentos e autorizar o seu pagamento. -----

----- PONTO 7 – Pedidos de Apoio – Associativismo de Amareleja; -----

----- Foi apresentado pelo senhor Presidente, um email da **Sociedade Filarmónica União Musical Amarelejense**, datado de 26 de novembro de 2025, com um pedido de apoio financeiro para participação de despesas com aquisição de camisolas para uso dos elementos da Banda em deslocações e atuações informais. Pelo senhor Presidente foi proposto a atribuição de um apoio financeiro no valor de **300,00 €** (trezentos euros). -----

DELIBERAÇÃO: Após análise do pedido, foi deliberado, por unanimidade dos presentes, aprovar a proposta do senhor Presidente, autorizar a despesa e atribuir uma verba no valor de 300,00 € à Sociedade Filarmónica União Musical Amarelejense, para participação de despesas com aquisição de camisolas para uso dos elementos da Banda em deslocações e atuações informais. -----

----- PONTO 8 – Informação – Alteração da Despesa – 11.ª, 12.ª e 13.ª Alteração do Orçamento para o Ano 2025; -----

----- Depois de se verificar a insuficiência de dotação orçamental nas rubricas do Orçamento da Despesa: 0101-02010201; 0101-010111; 0101-0103050202; e 0101-010101 num total de **2.959,00 €** (dois mil, novecentos e cinquenta e nove euros), foi necessário o reforço dessas rubricas, com base na diminuição do valor inscrito na rubrica 0101-02010202. -----

----- Depois de se verificar a insuficiência de dotação orçamental na rubrica do Orçamento da Despesa: 0101-020216 num total de **2.900,00 €** (dois mil e novecentos euros), foi necessário o reforço dessa rubrica, com base na diminuição do valor inscrito na rubrica 0101-02010202. -----

----- Depois de se verificar a insuficiência de dotação orçamental nas rubricas do Orçamento da Despesa: 04-010204; 03-01010401; 04-01010401 e 04-010114 num total de **5.300,00 €** (cinco mil e trezentos euros), foi necessário o reforço dessas rubricas, com base na diminuição do valor inscrito na rubrica 03-01010604. -----

DELIBERAÇÃO: O senhor Presidente da Junta de Freguesia informou que, no âmbito das competências delegadas, procedeu à 11.ª, 12.ª e à 13.ª Alteração do orçamento da despesa para o ano 2025, datadas respetivamente de 13 e 26 de novembro, num total de 2.959,00 €, 2.900,00€ e 5.300,00 €. Depois de verificados e conferidos os documentos, foi tomado conhecimento. -----

----- PONTO 9 – Informação – 13.ª Alteração do PPA – Plano Plurianual de Atividades para o Ano 2025; -----

----- Foram apresentados os documentos da 13.ª Alteração Modificativa ao Plano Plurianual de Atividades para o ano 2025, com o reforço da verba do projeto: Feira do Vinho num total de **2.900,00 €** (dois mil e novecentos euros). -----



**FREGUESIA
DE
AMARELEJA
(MUNICÍPIO DE MOURA)**

DELIBERAÇÃO: O senhor Presidente da Junta de Freguesia informou que, no âmbito das competências delegadas, procedeu à 13.^a Alteração Modificativa ao Plano Plurianual de Atividades para o ano 2025, datada de 13 de novembro. Depois de verificados e conferidos os documentos, foi tomado conhecimento. -----

----- **PONTO 10 – Projeto n.º 0116/+I/25, no âmbito da candidatura n.º Id 2108/558 apresentada ao abrigo da medida + inclusão do IEFP – Autorização de Despesa;** -----

----- Na sequência da aprovação da candidatura referente ao Projeto n.º 0116/+I/25 apresentada ao abrigo da medida + Inclusão do IEFP foi proposto pelo senhor Presidente a celebração de contratos +I com os candidatos: Diogo José Gamito Ferreira com data de início de 01/12/2025 e data fim de 31/08/2026 e com uma despesa prevista no valor total de **6.342,75 €**; Domingos António Carvalho Amaro com data de início de 01/12/2025 e data fim de 31/08/2026 e com uma despesa prevista no valor total de **6.342,75 €**; Carla Cristina Costa Piçarra Fontes com data de início de 01/12/2025 e data fim de 31/08/2026 e com uma despesa prevista no valor total de **6.342,75 €** e Ivone Maria Salvador Martins com data de início de 01/12/2025 e data fim de 31/08/2026 e com uma despesa prevista no valor total de **6.342,75 €**; -----

DELIBERAÇÃO: O executivo deliberou, por unanimidade dos presentes, aprovar a proposta do senhor Presidente e autorizar a realização da despesa inerente aos contratos + Inclusão referentes ao projeto 0116/+I/25, a celebrar com os candidatos: Diogo José Gamito Ferreira com uma despesa prevista no valor total de **6.342,75 €**; Domingos António Carvalho Amaro com uma despesa prevista no valor total de **6.342,75 €**; Carla Cristina Costa Piçarra Fontes com uma despesa prevista no valor total de **6.342,75 €** e Ivone Maria Salvador Martins com uma despesa prevista no valor total de **6.342,75 €**; --

----- **PONTO 11 – Outros Assuntos;** -----

----- Não houve deliberações neste ponto. -----

----- Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a sessão, da qual se lavrou a presente ata que, depois de lida em voz alta e aprovada, vai ser assinada pelos presentes.

----- Amareleja, 28 de novembro de 2025. -----

O PRESIDENTE:

Diogo Batista

O SECRETÁRIO:

Ivo Filipe Correia Veigas